
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AGROAMBIENTE - SDA AN

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1308/2013, articolo 46 – DM n. 1411/2017 e smi. Misura 

Ristrutturazione e riconversione vigneti. Modalità e termini per la presentazione delle 

varianti con cambio di strategia (varianti strategiche).

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

1. di  approvare, in attuazione di quanto riportato nelle  I struzioni operative di O rganismo 
 P agatore  Agea   n. 41/2022  che definiscono,   per la misura Ristrutturazione e riconversione 
vigneti di cui all’articolo 46 del regolamento (UE) n. 1308/2013,   le  modalità e d i   termini  per 
la presentazione delle domande di variante  con cambio di strategia (c.d. varianti 
strategiche), le disposizioni di seguito riportate:

 per le domande di sostegno con termine lavori indicato in domanda di sostegno al 20 
giugno 2022,  le richieste di variazioni strategiche debbono essere presentare  entro  e
non oltre i 30 giorni antecedenti la data termine lavori;

 per le domande di sostegno con termine lavori 30 aprile 2023 e 20 giugno 2023,  le 
richieste di variazioni strategiche debbono essere  presentare  entro  e  non  oltre  il  15
ottobre 2022;

 le richieste di variazioni strategiche debbono essere presentate esclusivamente 
tramite l’applicativo informatico disponibile su portale SIAN;

 le richieste di variazioni strategiche debbono essere trasmesse   alla Struttura 
Decentrata Agricoltura competente   (SDA) entro  sette (7)   giorni solari dalla data di 
presentazione su SIAN, corredate dalla  relazione  contenente la descrizione del le   
modifiche richieste e le  motivazioni  che ne sono alla base, nonché dalla  eventuale 
ulteriore documentazione a supporto;

 la SDA   effettua l’istruttoria delle varianti strategiche entro dieci  (10)  giorni dal 
ricevimento dell’istanza e, in caso di inammissibilità (anche parziale) invia la 
comunicazione ai sensi dell’articolo 10 bis della legge 241/1990 ai fini del riesame;

 il riesame dell’istanza è effettuato da  Comitato di Coordinamento della Misura  nei  10    
giorni successivi alla ricezione delle osservazioni della ditta;

2. di rinviare ,   p er tutte le altre disposizioni inerenti le varianti  strategiche ,  a quanto previsto da  
Agea (Coordinamento e Organismo Pagatore) nelle Circolari e Istruzioni operative;

3. di  trasmettere copia del presente atto ad OP Agea, responsabile dell’erogazione dell’aiuto   
alla misura Ristrutturazione e riconversione vigneti;



2

4. di  pubblicare il presente atto sul sito  www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 
e DGR n. 1158/2017 e sul sito  della Regione Marche  nella specifica pagina dedicata al 
bando.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti    
(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio;

- Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 3 marzo 2017, n. 1411 
(Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del 
Parlamento europeo, dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 
2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura della 
riconversione e ristrutturazione dei vigneti);

- Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari forestali e del turismo 3 aprile 2019, n. 
3843 (Modifica dei decreti 911/2017 e 1411/2017 relativi alle disposizioni sull’applicazione 
della misura degli investimenti e della ristrutturazione e riconversione dei vigneti. Termini di    
presentazione domande di aiuto);

- Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali 31 marzo 2020, n. 3318 
(Proroga di termini e deroghe alla normativa del settore agricolo a seguito delle misure 
urgenti adottate per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19);

- Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali  n. 249006 del 28 maggio 
2021 ( Disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla normativa del settore 
vitivinicolo a seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e la gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

- Decreto del Ministro delle Politiche agricole, alimentari e forestali n. 93924 del 28 febbraio 
2022  ( Modifiche ed integrazioni al decreto ministeriale 28 maggio 2021, n. 249006, recante 



3

“Disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla normativa del settore vitivinicolo a   
seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e la gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”. Anno 2022);

- Circolare AGEA Coordinamento protocollo n. 21714 del 19/03/2020  ( VITIVINICOLO – 
Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del 
Parlamento europeo, dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 
2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura della 
riconversione e ristrutturazione dei vigneti);

- Circolare di Coordinamento  n. 38017 del 24/05/2021 ( VITIVINICOLO – Disposizioni nazionali 
di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo, dei 
regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della 
Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura della riconversione  e 
ristrutturazione dei vigneti);

- Circolare di Coordinamento n.  22109 del 15/03/2022 (D isposizioni relative alla proroga di 
termini e deroghe alla normativa del settore vitivinicolo a seguito delle misure urgenti adottate 
per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 per l’anno 
2022.

- Istruzioni operative n. 41/2022 – AGEA ORPUM –  Prot . n. 35379 del 02/05/2022 ( O.C.M. 
unica Reg. (CE) n. 1308/2013 art. 46 - “Istruzioni operative relative alle modalità di 
presentazione della variante con cambio di strategia per la misura di Riconversione e 
ristrutturazione vigneti” Reg. UE 2020/884 e s.m.i.).

Motivazione

La misura Ristrutturazione e riconversione vigneti,  inserita nel Programma nazionale di 
sostegno al settore vitivinicolo  e  prevista all’articolo 46 del regolamento (UE) n. 1308/2013 ,  è 
disciplinata a livello nazionale dal decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e 
forestali 3 marzo 2017 n. 1411 e sue successive modifiche ed integrazioni.

L’applicazione della misura prevede l’emanazione di circolari di Agea Coordinamento e, per l e  
Marche, di istruzioni operative dell’O rganismo P agatore  Agea, responsabile dell’erogazione 
dell’aiuto, sulla base delle quali la Regione , delegato dall’OP,  svolge le istruttorie sulle 
domande di sostegno, di variante e di pagamento di saldo.

A seguito del perdurare della crisi dovuta alla pandemia di  COVID-19  è stato emanato il 
decret o del Ministro delle Politiche agricole alimentai e forestali  28 febbraio 2022 n.  93924  che   
prevede ulteriori deroghe al precedente  d ecreto del Ministro delle Politiche agricole, alimentari 
e forestali n. 249006 del 28 maggio 2021 recante disposizioni relative alla proroga di termini e 
deroghe alla normativa del settore vitivinicolo a seguito delle misure urgenti adottate per il 
contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19.

In particolare ,  per quanto riguarda la misura della Ristrutturazione e Riconversione dei vigneti ,  
l’articolo 1 comma 1 del n. 93924/2022  stabilisce, l imitatamente alla campagna 2021/2022  e   
per tutti i progetti in essere, che  in casi debitamente giustificati e collegati alla pandemia da 
COVID-19, è consentito ai beneficiari di apportare modifiche ai progetti approvati a condizione 
che le stesse non pregiudichino l’ammissibilità di nessuna parte del progetto ed i suoi obiettivi 
generali, intese quali varianti strategiche.



4

Le Istruzioni operative di OP A GEA  n. 41 del 02/05/2022  definiscono, per la presentazione 
delle domande di variante strategica, le modalità e la tempistica per l’istruttoria.

Nello specifico con le Istruzioni operative n. 41/2022 si dispone:

 al paragrafo  4. REQUISITI ,  che “ In casi  debitamente giustificati collegati alla pandemia 
di  Covid  19  è consentito presentare una variante di cambio strategia per i beneficiari 
che hanno presentato domanda di sostegno RRV con cronoprogramma, termine lavori 
e presentazione domanda di saldo:

 4.1 Entro e non oltre il 20 giugno 2022

 4.2 Dal 21 giugno 2022 al 20 giugno 2023”

 a l paragrafo  5. SCADENZA PRESENTAZIONE VARIANTE , che  “ Le domande di 
variante cambio strategia devono essere rilasciate  entro e non oltre 30 giorni solari 
prima la scadenza di presentazione domanda di saldo . La domanda, con tutta la 
documentazione a supporto, deve pervenire, all’Ufficio Regionale territorialmente 
competente,  entro  7  giorni  solari  dalla  data  di  rilascio  per  tutte  le  domande  di  sostegno
di cui al punto 4.1. 

Per le domande di sostegno di cui al punto 4.2  la domanda di variante deve essere 
rilasciata  entro e non oltre il 15 ottobre 2022  e deve pervenire, all’ufficio Regionale 
territorialmente competente, entro 7 giorni solari dalla data di rilascio.”

 al paragrafo  6. ISTRUTTORIA REGIONALE , che  “ L’ufficio Regionale territoriale 
competente ( ndr : S truttura Decentrata Agricoltura c ompetente  per l’istruttoria ) deve 
ultimare l’istruttoria  entro  e  non  oltre  10  giorni  solari dalla ricezione della  variante 
notificando l’atto di accettazione\diniego.

La domanda priva di sottoscrizione del produttore o del legale rappresentante è da 
ritenersi inesistente ai fini della richiesta dell’aiuto e dell’assunzione degli impegni 
propedeutici all’erogazione.”

 a l paragrafo  7.  MODALITA’ DI COMPILAZIONE DELLE DOMANDE TRAMITE 
PORTALE SIAN , che  “ La compilazione e la presentazione di tutte le domande, varianti 
comprese, è effettuata in via telematica, utilizzando le funzionalità on-line messe a 
disposizione dall’OP AGEA sul portale SIAN.

Non sono accettate e quindi ritenute valide le domande che pervengono con qualsiasi 
altro mezzo all’infuori di quello telematico.”.

OP Agea ha informato le Regioni che l’applicativo informatico di SIAN è stato implementato 
per consentire la presentazione delle varianti  strategiche  e che ,  quindi ,  è possibile procedere 
con la presentazione delle predette istanze.

Tenuto conto che, a i  sensi del bando  della misura Ristrutturazione e riconversione vigneti  della 
campagna 2021/2022, il termine  stabilito dalla Regione   per la presentazione delle domande di 
pagamento di saldo  per  domande di sostegno a fidejussione è fissato al 30 aprile 2023 ,  e        
preso atto di quanto disposto  da A gea  OP,  le varianti di cui al presente atto, che intervengono 
nel cambio di strategia dei progetti ammessi a finanziamento ancora in essere  e  per i quali 
debbono essere presentate le domande di pagamento di saldo entro l’esercizio  finanziario   
2021/2022 e 2022/2023 nei termini stabilite nei bandi riferimento, debbono essere presentate:



5

 entro  e  non  oltre  30  giorni  solari  antecedenti  la  scadenza  di  presentazione  domanda  di
saldo, per le domande con termine lavori indicato in domanda di sostegno al 20 giugno 
2022  (domande di sostegno a fidejussione della campagna 2018/2019, 2019/2020 e   
2020/2021 e domande a collaudo 2021/2022);

 entro  e  non  oltre  il  15  ottobre  2022,   per le domande con termine lavori indicato in 
domanda di sostegno al 30 aprile 2023  (domande di sostegno a fidejussione della 
campagna 2021/2022)  e 20 giugno 2023  (domande di sostegno a fidejussione della 
campagna 2020/2021).

Inoltre tali domande di variante  strategica  debbono essere presentate  esclusivamente tramite 
l’applicativo informatico reso disponibile dall’OP sul portale SIAN  e  trasmesse   alla Struttura 
Decentrata Agricoltura competente   (SDA) entro  sette ( 7 )  giorni solari dalla data di 
presentazione su SIAN, corredate dalla  relazione  contenente la descrizione del le  modifiche 
richieste e le  motivazioni  che ne sono alla base, nonché dalla  eventuale ulteriore 
documentazione a supporto. 

Entro i successivi dieci  (10)  giorni la SDA effettua l’istruttoria, all’esito della quale l’istanza  può 
essere dichiarata ammissibile o inammissibile ;   in caso di  inammissibilità (anche parziale)  ne 
viene data  comunicazione alla ditta, ai sensi dell’articolo 10 bis della legge 241/1990 , ai fini del 
riesame.

Le osservazioni eventualmente presentate dalla ditta nel termine indicato nella comunicazione 
saranno oggetto di valutazione nei successivi  10   giorni da parte di  Comitato di Coordinamento 
della Misura.

Per  tutte le altre disposizioni inerenti le  varianti  strategiche , si rinvia  a quanto previsto da  Agea 
(Coordinamento e Organismo Pagatore) nelle Circolari e Istruzioni operative.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.    
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.    
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni sopra esposte si propone l’adozione di un decreto avente per oggetto:  “ Reg. 
(UE) n. 1308/2013, articolo 46 – DM n. 1411/2017 e  smi . Misura Ristrutturazione e 
riconversione vigneti. Modalità e termini per la presentazione delle varianti con cambio di 
strategia (varianti strategiche)”.

Il responsabile del procedimento
(Silvana Paoloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegati non presenti.


	NumeroDataRep: n. 218 del 12 maggio 2022
		contact.01
	2022-05-11T13:03:23+0200
	location.01
	Silvana Paoloni
	reason.01


		contact.02
	2022-05-12T12:44:19+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




